

# **Maria Grams Eftf. ApS**

Gravensgade 10, 9000 Aalborg  
CVR-nr. 25 09 33 99

## **Årsrapport for regnskabsåret 01.02.16 - 31.01.17**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 23.06.17

Michael Rom Olesen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæringer	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15 - 24

---

---

**Selskabet**

---

Maria Grams Eftf. ApS  
Gravensgade 10  
9000 Aalborg  
Telefon: 98 13 14 33  
Hjemmeside: [www.mariagram.dk](http://www.mariagram.dk)  
E-mail: [mgram@pc.dk](mailto:mgram@pc.dk)  
Hjemsted: Aalborg  
CVR-nr.: 25 09 33 99  
Stiftet: 26. august 2003  
Regnskabsår: 01.02 - 31.01  
18. regnskabsår

---

**Direktion**

---

Helle Buch Olesen  
Michael Rom Olesen

---

**Revisor**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Nordjyske Bank

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.02.16 - 31.01.17 for Maria Grams Eftf. ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.01.17 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.02.16 - 31.01.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aalborg, den 15. juni 2017

**Direktionen**

Helle Buch Olesen

Michael Rom Olesen

## Til kapitalejeren i Maria Grams Eftf. ApS

### ERKLÆRING OM UDVIDET GENNEMGANG AF ÅRSREGNSKABET

Vi har udført udvidet gennemgang af årsregnskabet for Maria Grams Eftf. ApS for regnskabsåret 01.02.16 - 31.01.17. Årsregnskabet, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, udarbejdes efter årsregnskabsloven.

#### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

#### Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet. Vi har udført vores udvidede gennemgang i overensstemmelse med Erhvervsstyrelsens erklæringsstandard for små virksomheder og FSR – danske revisorerers standard om udvidet gennemgang af årsregnskaber, der udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Dette kræver, at vi overholder revisorloven og FSR – danske revisorerers etiske regler samt planlægger og udfører handlinger med henblik på at opnå begrænset sikkerhed for vores konklusion om årsregnskabet og derudover udfører specifikt krævede supplerende handlinger med henblik på at opnå yderligere sikkerhed for vores konklusion.

En udvidet gennemgang omfatter handlinger, der primært består af forespørgsler til ledelsen og, hvor det er hensigtsmæssigt, andre i selskabet, analytiske handlinger og de specifikt krævede supplerende handlinger samt vurdering af det opnåede bevis.

Omfanget af handlinger, der udføres ved en udvidet gennemgang, er mindre end ved en revision, og vi udtrykker derfor ingen revisionskonklusion om årsregnskabet.

## Konklusion

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.01.17 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.02.16 - 31.01.17 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

## UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores udvidede gennemgang af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved den udvidede gennemgang eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aalborg, den 15. juni 2017

### Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 32 89 54 68

Karin German Jensen  
Statsaut. revisor

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	2.447	2.602	2.462	2.776	2.966
Resultat før af- og nedskrivninger	434	639	465	853	989
Resultat af primær drift	288	493	202	638	782
Finansielle poster i alt	159	57	154	71	72
Årets resultat	349	422	268	533	641
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	4.664	4.485	4.306	5.785	5.911
Egenkapital	3.548	3.399	2.976	4.708	4.776
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	448	373	735	1.021	508
Investeringer	0	150	0	-226	-450
Finansiering	-200	0	-2.000	-600	-97
Årets pengestrømme	248	523	-1.265	195	-39

**Nøgletal**

2016/17 2015/16 2014/15 2013/14 2012/13

*Rentabilitet*

Egenkapitalens forrentning	10%	13%	7%	11%	14%
----------------------------	-----	-----	----	-----	-----

*Soliditet*

Egenkapitalandel	76%	76%	69%	81%	81%
------------------	-----	-----	-----	-----	-----

*Øvrige*

Antal medarbejdere (gns.)	6	6	6	6	6
---------------------------	---	---	---	---	---

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
-----------------------------	---

Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-------------------	---



### **Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i detailsalg af dametøj.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.02.16 - 31.01.17 udviser et resultat på DKK 348.885 mod DKK 422.400 for tiden 01.02.15 - 31.01.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 3.547.645.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2016/17 DKK	2015/16 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>2.446.836</b>	<b>2.602.463</b>
1	Personaleomkostninger	-2.013.071	-1.963.484
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>433.765</b>	<b>638.979</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-145.944	-145.944
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>287.821</b>	<b>493.035</b>
2	Finansielle indtægter	159.467	59.798
3	Finansielle omkostninger	0	-2.988
	<b>Resultat før skat</b>	<b>447.288</b>	<b>549.845</b>
4	Skat af årets resultat	-98.403	-127.445
	<b>Årets resultat</b>	<b>348.885</b>	<b>422.400</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	200.000	200.000
	Overført resultat	148.885	222.400
	<b>I alt</b>	<b>348.885</b>	<b>422.400</b>

<b>AKTIVER</b>		31.01.17	31.01.16
Note		DKK	DKK
	Indretning af lejede lokaler	0	90.050
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	104.130	160.024
5	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>104.130</b>	<b>250.074</b>
6	Andre værdipapirer og kapitalandele	692.715	557.979
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>692.715</b>	<b>557.979</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>796.845</b>	<b>808.053</b>
	Fremstillede varer og handelsvarer	2.191.995	2.239.189
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>2.191.995</b>	<b>2.239.189</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	13.895	9.137
	Tilgodehavende selskabsskat	26.822	43.038
	Periodeafgrænsningsposter	33.419	32.731
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>74.136</b>	<b>84.906</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>1.600.995</b>	<b>1.353.297</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>3.867.126</b>	<b>3.677.392</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>4.663.971</b>	<b>4.485.445</b>

<b>PASSIVER</b>		31.01.17	31.01.16
		DKK	DKK
Note			
Selskabskapital		200.000	200.000
Overført resultat		3.147.645	2.998.760
Forslag til udbytte for regnskabsåret		200.000	200.000
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>3.547.645</b>	<b>3.398.760</b>
Hensættelser til udskudt skat		4.577	20.669
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>4.577</b>	<b>20.669</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		62.953	191.175
Gæld til tilknyttede virksomheder		26.655	29.210
Anden gæld		1.022.141	845.631
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>1.111.749</b>	<b>1.066.016</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>1.111.749</b>	<b>1.066.016</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>4.663.971</b>	<b>4.485.445</b>

- 7 Eventualforpligtelser
- 8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 9 Nærtstående parter

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.02.16 - 31.01.17			
Saldo pr. 01.02.16	200.000	2.998.760	200.000
Betalt udbytte	0	0	-200.000
Forslag til resultatdisponering	0	148.885	200.000
Saldo pr. 31.01.17	200.000	3.147.645	200.000

Selskabskapitalen består af 200 kapitalandele á nominelt kr. 1.000. Ingen kapitalandele er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

## Pengestrømsopgørelse

Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>348.885</b>	<b>422.400</b>
10 Reguleringer	84.880	66.579
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	47.194	182.497
Tilgodehavender	-5.446	4.220
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-128.222	-156.452
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	173.955	-105.194
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>521.246</b>	<b>414.050</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	24.731	18.712
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	0	-2.988
Betalt selskabsskat	-98.279	-56.912
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>447.698</b>	<b>372.862</b>
Salg af materielle anlægsaktiver	0	150.000
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>0</b>	<b>150.000</b>
Betalt udbytte	-200.000	0
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>-200.000</b>	<b>0</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>247.698</b>	<b>522.862</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	1.353.297	830.435
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>1.600.995</b>	<b>1.353.297</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	1.600.995	1.353.297
<b>I alt</b>	<b>1.600.995</b>	<b>1.353.297</b>

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

### 1. Personaleomkostninger

Lønninger	1.683.296	1.615.194
Pensioner	212.255	233.142
Andre omkostninger til social sikring	47.273	44.049
Andre personaleomkostninger	70.247	71.099
I alt	2.013.071	1.963.484
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	6	6

### 2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	563	0
Renteindtægter i øvrigt	158.904	57.701
Øvrige finansielle indtægter	0	2.097
Øvrige finansielle indtægter	158.904	59.798
I alt	159.467	59.798

### 3. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	0	2.346
Renteomkostninger i øvrigt	0	642
I alt	0	2.988

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	114.495	108.617
Årets regulering af udskudt skat	-16.092	18.828
I alt	98.403	127.445

**5. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Indretning af le- jede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.02.16	1.307.777	279.469
Kostpris pr. 31.01.17	1.307.777	279.469
Af- og nedskrivninger pr. 01.02.16	-1.217.727	-119.445
Afskrivninger i året	-90.050	-55.894
Af- og nedskrivninger pr. 31.01.17	-1.307.777	-175.339
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.01.17	0	104.130



## 6. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.02.16	300.633
Kostpris pr. 31.01.17	300.633
Opskrivninger pr. 01.02.16	257.346
Opskrivninger i året	134.736
Opskrivninger pr. 31.01.17	392.082
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.01.17	692.715

## 7. Eventualforpligtelser

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet M G Olesen Holding ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger.

Selskabet har indgået huslejekontrakt med 6 måneders opsigelsesvarsel. Selskabets samlede huslejeoplygtelse er på balancedagen opgjort til ca. t.DKK 450.

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for husleje har Nordjyske Bank stillet en betalingsgaranti på t.DKK 352.

**9. Nærtstående parter**

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
M G Olesen Holding ApS, Aalborg	Ejerandel

	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>10. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
Andre driftsindtægter	0	-150.000
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	145.944	145.944
Finansielle indtægter	-159.467	-59.798
Finansielle omkostninger	0	2.988
Skat af årets resultat	98.403	127.445
I alt	84.880	66.579

## 11. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C-mellem.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

#### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Indretning af lejede lokaler	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

## 11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

### Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

## 11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne

**11. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.